

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проект постановления администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики»

1. Общие сведения

1.1. Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - проект акта): отдел экономики и инвестиционной деятельности администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

1.2. Наименование проекта акта: постановление администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики».

1.3. Стадия: первичная.

1.4. Данное заключение о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта актов подготовлено на этапе предварительной оценки.

1.5. Обоснование выбора варианта проведения оценки регулирующего воздействия:

Предварительная оценка проекта постановления проводится на основании п. 2.3. Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Красноармейского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации Красноармейского муниципального округа от 04 мая 2022 года № 427 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их ведению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Красноармейского муниципального округа, ограничение конкуренции.

В ходе предварительной оценки регулирующего воздействия выявлено, что целью принятия настоящего проекта постановления является актуализация действующей Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики. Необходимость утверждения нового проекта постановления возникла в связи с принятием Закона ЧР от 14.05.2021 № 30 «О преобразовании муниципальных образований Красноармейского района Чувашской Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об установлении

границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района и городского округа».

Учитывая, что в проекте постановления не выявлено наличие положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положений, ограничивающих конкуренцию, принято решение о составлении заключения о результатах проведения ОРВ на этапе проведения предварительной оценки (без проведения публичных консультаций).

2. Описание существующей проблемы

2.1. Причины государственного вмешательства:

Проект постановления разработан в целях упорядочения размещения нестационарных торговых объектов (далее - НТО) на территории Красноармейского муниципального округа. Основанием разработки и принятия проекта постановления является ст. 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381 - ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ), ст. 5 Закона Чувашской Республики от 13.07.2010 № 39 «О государственном регулировании торговой деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках», приказ Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики от 16.11.2010 № 184 «О Порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления в Чувашской Республике схемы размещения нестационарных торговых объектов», согласно которому размещение НТО на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения НТО с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

Проект постановления предусматривает актуализацию действующей Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики в связи с принятием Закона ЧР от 14.05.2021 № 30 «О преобразовании муниципальных образований Красноармейского района Чувашской Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района и городского округа».

2.2. Негативные эффекты, связанные с существованием рассматриваемой проблемы:

К негативным эффектам, связанным с существованием рассматриваемой проблемы, можно отнести отсутствие актуального нормативного правового акта.

2.3. Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых затронуты существующей проблемой:

Проект решения содержит нормы, затрагивающие интересы субъектов предпринимательской деятельности - владельцев нестационарных торговых объектов, связанные с включением в схему НТО на территории Красноармейского района Чувашской Республики. Количество нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского района Чувашской Республики на 01.01. 2022 г. составляет 15 единиц, в том числе расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, составляет 7 единиц.

2.4. Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения: Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения, совпадают с негативными эффектами, связанными с существованием рассматриваемой проблемы, указанными в п. 2.2.

3. Цели правового регулирования

3. Цели правового регулирования

Основной целью правового регулирования является утверждение актуальной схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского муниципального округа и исполнение п.1 ст. 10 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ в ходе упорядочения размещения НТО.

4. Возможные варианты достижения поставленных целей

4.1. Невмешательство: сохранение текущего положения.

4.2. Совершенствование применения существующего регулирования: не предусматривается.

4.3. Прямое государственное регулирование (форма): принятие проекта постановления администрации Красноармейского муниципального округа «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики».

Социальные группы, экономические сектора или территории, на которые будет оказано воздействие:

- государство в лице администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики;
- субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, желающие разместить нестационарный торговый объект на территории Красноармейского муниципального округа;
- общество в лице потребителей услуг розничной торговли и общественного питания.

Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей:

1) *Невмешательство:*

В этом случае сохранится следующее воздействие для различных групп:

- негативный эффект для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности - юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, желающих получить разрешение на размещение нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского муниципального округа, заключающийся в наличии избыточных требований к субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с подготовкой и предоставлением документов для участия в аукционе, на право размещения нестационарных торговых объектов;

- негативный эффект для государства (в лице администрации Красноармейского муниципального округа), выраженный в неразвитости розничной торговли, прежде всего, торговых точек шаговой доступности, а также в сохранении недостаточного правового регулирования размещения нестационарных торговых объектов на территории округа;

- негативный эффект для общества (в лице потребителей услуг розничной торговли), выраженный в дискомфорте при проведении покупок ввиду отсутствия нестационарных объектов розничной торговли шаговой доступности на территории Красноармейского муниципального округа.

2) *Прямое государственное регулирование:* при выборе данного Варианты 1,1-1.2

При выборе варианта 1.1 государственного регулирования, предусмотренного проектом постановления, и варианта 1.2 при условии наличия одновременного дефицита мест размещения объектов нестационарной торговли и повышенного спроса на них со стороны предпринимателей могут возникнуть следующие риски:

- риск необъективного принятия решения об отборе хозяйствующих субъектов для организации деятельности в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов;

- коррупционный риск при принятии решения об отборе хозяйствующих субъектов для организации деятельности в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов.

В настоящее время на территории Красноармейского муниципального округа спрос на места для размещения НТО со стороны предпринимателей незначителен.

Баланс выгод и издержек предполагаемого варианта регулирования сводится к сравнению чистых общественных выгод, в том числе бюджетных, и издержек ряда субъектов предпринимательской деятельности, в рамках которого приоритет первых позволяет рекомендовать введение варианта 1.1 прямого государственного регулирования.

Сравнение эффектов для различных групп интересов в результате использования предложенных вариантов государственного регулирования

Социальные группы	Невмешательство	Прямое государственное регулирование	
		Вариант 1.1.	Вариант 1.2.
Государство	Отрицательный	Положительный	Отрицательный

Субъекты предпринимательской деятельности	Отрицательный	Разнонаправленный	Положительный
Общество	Отрицательный	Положительный	Положительный

Количественная оценка соответствующего воздействия

1) *невмешательство*. Количественная оценка данного варианта характеризуется следующими показателями:

Не предусматривает никаких расходов и доходов в местный бюджет, расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2) *прямое государственное регулирование*. Эффект: от заключения договора на размещение 4 НТО в местный бюджет может поступить дополнительно ориентировочно до 200 тысяч рублей в год.

5. Публичные консультации

Заключение о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления подготовлено на этапе предварительной оценки без проведения публичных консультаций.

6. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

6.1. Описание выбранного варианта достижения поставленных целей:

В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей было выбрано прямое государственное регулирование, предусматривающее принятие проекта постановления.

6.2. Обоснование соответствия масштаба правового регулирования масштабу существующей проблемы:

Масштаб правового регулирования, предусмотренный проектом акта, соответствует масштабу проблемы, потому что причиной государственного вмешательства является приведение нормативного правового акта в соответствие с региональным законодательством.

6.3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия принципам правового регулирования, посланиям Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики, посланиям Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, стратегии социально-экономического развития Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, муниципальным программам Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики и иным документам, принимаемыми администрацией Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты политики Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики:

Целью предполагаемого правового регулирования является актуализация схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Красноармейского муниципального округа в связи с принятием Закона ЧР от 14.05.2021 № 30 «О

преобразовании муниципальных образований Красноармейского района Чувашской Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района и городского округа».

6.4. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты малого и среднего предпринимательства предлагаемым правовым регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязанностей указанных субъектов:

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта акта не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также ограничивающих конкуренцию.

6.5. Оценка расходов бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики на организацию исполнения и исполнение полномочий, необходимых для реализации предлагаемого правового регулирования:

Принятие проекта постановления не повлечет расходов бюджета Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики.

6.6. Оценка изменений расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым регулированием:

Проект постановления не содержит положения, способствующие необоснованным расходам субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта постановления не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также ограничивающих конкуренцию.

6.7. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым регулированием:

Регулирование, представленное в проекте постановления, не несет дополнительных издержек субъектов предпринимательской деятельности в связи с отсутствием положений, способствующих возникновению дополнительных расходов субъектов предпринимательской деятельности.

Проект постановления не содержит положений, способствующих необоснованным расходам субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

6.8. Ожидаемые выгоды от реализации выбранного варианта достижения поставленных целей:

-позитивный эффект для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности - юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, желающих на законных основаниях разместить нестационарный торговый объект на территории Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики, связанный с получением возможности для ведения деятельности;

-позитивный эффект для государства (в лице администрации Красноармейского муниципального округа), выраженный в установлении правового регулирования размещения нестационарных торговых объектов на территории района, в увеличении доходов местного бюджета;

-позитивный эффект для общества (в лице потребителей услуг розничной торговли), выраженный в создании благоприятных условий для обеспечения жителей Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики качественными и безопасными пищевыми продуктами, создания условий для функционирования нестационарных торговых объектов в шаговой доступности на территории Красноармейского муниципального округа.

6.9. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, рисков непредвиденных негативных последствий:

Риски невозможности решения проблемы предложенным способом не выявлены.

7. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей

7.1. Организационные вопросы практической реализации выбранного варианта достижения поставленных целей: организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей возложены на отдел экономики и инвестиционной деятельности администрации Красноармейского муниципального округа. После утверждения проекта постановления администрация Красноармейского муниципального округа осуществляет информирование заинтересованных лиц о принятии соответствующего нормативного правового акта.

7.2. Система мониторинга:

Мониторинг результатов принятия проекта акта осуществляет отдел экономики и инвестиционной деятельности администрации Красноармейского муниципального округа

7.3. Вопросы осуществления последующей оценки эффективности:

последующая оценка эффективности будет осуществляться за счет анализа данных, собранных в ходе мониторинга.

8. Информация об исполнителе

Настоящее заключение об оценке регулирующего воздействия проекта постановления подготовлено заместителем начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности администрации Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики Ефимовой Наталией Анатольевной (т.: 8-8352-2-14-49, krarm_econ@cap.ru).

Глава Красноармейского
муниципального округа



Б.В. Клементьев